
SEXTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 20138  CADERNO 7

EM PARASITOLOGIA, NOS MUNICÍPIOS DE ANANINDEUA, 
BENEVIDES, BENFICA, MARITUBA E SANTA BÁRBARA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
BENFICA/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA BÁRBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51307861/CRISTOVALDO JERONIMO DA SILVA MONTEIRO 
(MOTORISTA) / 2.0 diárias (Completa) / de 25/03/2013 a 
28/03/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499270

PORTARIA: 082
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO AS ATIVIDADES DO 
LABORATÓRIO DE ENTOMOLOGIA DO MUNICÍPIO DE BREVES E 
PROCEDER A COLETA DE ESPÉCIES DE ANOPHELES SP, PARA 
DEFINIR A RECEPTIVIDADE DE TRANSMISSÃO MALÁRICA 
PARA ATUALIZAÇÃO DA CARTA ANOFÉLICA, DO MUNICÍPIO DE 
ANAJÁS.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): ANAJÁS/PA - Brasil
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20577782/ARNALDO DA SILVA FAYAL (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
10.5 diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 25/04/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499302

PORTARIA: 083
Objetivo: ADMINISTRAR SUPRIMENTO DE FUNDO, COORDENAR, 
ORGANIZAR, GERAR RELATÓRIOS E DAR APOIO NA SUPERVISÃO 
AS ATIVIDADES DO LABORATÓRIO DE ENTOMOLOGIA DO 
MUNICÍPIO DE BREVES E PROCEDER A COLETA DE ESPÉCIES 
DE ANOPHELES SP, PARA DEFINIR A RECEPTIVIDADE DE 
TRANSMISSÃO MALÁRICA PARA ATUALIZAÇÃO DA CARTA 
ANOFÉLICA, DO MUNICÍPIO DE ANAJÁS.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): ANAJÁS/PA - Brasil
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57612802/JOSÉ ALCEBIADES FURTADO LUSTOZA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 10.5 diárias (Completa) / de 15/04/2013 
a 25/04/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 498885
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 492964

Contrato: 21-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva em dois sistemas de 
videolaparoscopia - Processo nº 327.408/2012.
Valor Total: 63.600,00
Data Assinatura: 28/02/2013
Vigência: 01/03/2013 a 28/02/2014
Pregão Eletrônico: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: FGALS EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: Tv Sn-23, 651
CEP. 67140-540 - Ananindeua/PAEmail: fgals.pa@hotmail.com
Telefone: 9132737803 Fax: 9133461541 
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498869

PORTARIA Nº 228/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 004/2013 – 
GCC/FSCMPA, de 09/01/2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/02/2013, a inclusão 
da Gratificação de Tempo Integral do servidor EDIVANDRO 
FERREIRA MAIA, Id. Funcional nº 57193632/1, Técnico de 
Enfermagem, lotado na Gerência de Clínica Cirúrgica, concedida 
através da Portaria nº 1.110/2012 – GP/FSCMPA, de 09/08/2012, 
publicada no DOE nº 32.221, de 16/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de março de 2013
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498878

PORTARIA Nº 229/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 910/2012 – 
GCAM/FSCMPA, de 10/12/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/04/2013, Gratificação de Tempo 
Integral a servidora GIZELLE DE SOUZA PARAENSE, Id. 
Funcional nº 54195907/1, Agente de Artes Práticas, lotada na 
Gerência do Complexo ambulatorial, de acordo com o disposto 
na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e 
Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de março de 13
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498887

PORTARIA Nº 225/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 04/03/2013, a inclusão da 
Gratificação de Tempo Integral da servidora 	 A U R E N I 
CÍCERA DE ARAÚJO, Id. Funcional nº 5757150/2, 
Fisioterapeuta, lotada na Gerência Biopsicossocial, concedida 
através da Portaria nº 873/12 – GP/FSCMPA, de 19/06/2012, 
publicada no DOE nº 32.188, de 29/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de março de 2013
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498896
PORTARIA Nº 231/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 0015/2013 – 
GABP/FSCMPA, de 08/03/2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/04/2013, a inclusão da 
Gratificação de Tempo Integral do servidor JOÃO CARLOS DOS 
SANTOS RODRIGUES, Id. Funcional nº 54189191/1, Agente de 
Artes Práticas, lotado na Gerência de Estrutura Físico Funcional 
e Patrimônio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de março de 2013
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498901
PORTARIA Nº 232/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 0015/2013 – 
GABP/FSCMPA, de 08/03/2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/04/2013, a inclusão 
da Gratificação de Tempo Integral do servidor LEONARDO 
FERREIRA DA CUNHA, Id. Funcional nº 57197959/1, Técnico 
em Eletrotécnica, lotado na Gerência de Estrutura Físico 
Funcional e Patrimônio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de março de 2013
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 226/2013/GP-FSCMPA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499068

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e, 
 CONSIDERANDO-SE a necessidade de se regularizar a 
contratação dos serviços terceirizados de diagnóstico por imagem 
e endoscopia dos pacientes da FSCMPa realizados junto à rede 
privada local, através de procedimento público que garanta a 
igualdade de participação entre os interessados.
CONSIDERANDO-SE que são utilizados parâmetros públicos 
para a remuneração de tais serviços, com valores pré-fixados, o 
que inviabiliza a realização de processo licitatório, por não haver 
possibilidade de competição entre os interessados, nos termos 
do Caput do artigo 25 da Lei Federal n.º 8.666/93.
 CONSIDERANDO-SE que o Egrégio Tribunal de Contas do 
Estado do Pará estabeleceu através da Resolução n.º 17.407 a 
possibilidade de adoção do Sistema de Credenciamento para a 
contratação de serviços de saúde.
 R E S O L V E :
I. Designar os membros titulares da Comissão de Credenciamento 
para  contratação de empresas especializadas para prestação 
de serviço de diagnóstico por imagem e endoscopia, objeto do 
processo administrativo n.º 1002/2012/FSCMPa, os servidores  
Klebson Tinoco Araújo, Matrícula n.º 5614821/1 (Presidente); 
Robson Tadachi Moraes de Oliveira, matrícula n.º 54182115/2 
(membro);  Lídia Sampaio Lobato, matrícula n.º 54191294-2 
(membro);
 II – Designar os membros suplentes Ana Maria da Costa 
Pacheco, matrícula n.º 5175712/1 e Suelene dos Anjos Silva 
Coelho, matrícula n.º 57207902/2 para substituir os membros 
titulares em seus impedimentos e ausências.
 III- São atribuições da presente comissão:
a) Confecção do Edital e sua publicação na Imprensa Oficial;
b) Processamento e  julgamento do certame e decisão em 1ª 
instância dos recursos contra o resultado  do mesmo;
c) encaminhamento à Presidente da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará  para julgamento em 2ª instância de 
recursos impetrados contra o resultado do certame, quando for 
mantida a decisão recorrida em julgamento de 1ª instância;
d) requisitar pareceres  técnicos e jurídicos quando julgar 
necessários;
e) adotar outras providências correlatas que se fizerem 
necessárias para o processamento e finalização do procedimento 
nos termos da lei.
 IV - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pa, 13 de março  de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
PRESIDENTE DA FSCMPa

PORTARIA Nº 227/2013/GP-FSCMPA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499083

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e,
 CONSIDERANDO-SE a necessidade de se regularizar a 
contratação dos serviços terceirizados de diagnóstico por imagem 
e endoscopia dos pacientes da FSCMPa realizados junto à rede 
privada local, através de procedimento público que garanta a 
igualdade de participação entre os interessados.
 CONSIDERANDO-SE que são utilizados parâmetros públicos 
para a remuneração de tais serviços, com valores pré-fixados, o 
que inviabiliza a realização de processo licitatório, por não haver 
possibilidade de competição entre os interessados, nos termos 
do Caput do artigo 25 da Lei Federal n.º 8.666/93.
 CONSIDERANDO-SE que o Egrégio Tribunal de Contas do 
Estado do Pará estabeleceu através da Resolução n.º 17.407 a 
possibilidade de adoção do Sistema de Credenciamento para a 
contratação de serviços de saúde.
 R E S O L V E : 
I. Designar os membros titulares da Comissão de Credenciamento 
para  contratação de empresas especializadas para prestação de 
serviços laboratoriais de patologia clínica, citologia  e anatomia 
patológica, objeto do processo administrativo n.º 1003/2012/
FSCMPa, os servidores  Klebson Tinoco Araújo, Matrícula n.º 
5614821/1 (Presidente); André Manfrini Barbosa de Lima, 
matrícula n.º 5898769/1 (membro);  Roberta Nice Salgado 
Sodré, matrícula n.º 57198335/1 (membro);
 II – Designar os membros suplentes Ana Maria da Costa 
Pacheco, matrícula n.º 5175712/1 e Suelene dos Anjos Silva 
Coelho, matrícula n.º 57207902/2 para substituir os membros 
titulares em seus impedimentos e ausências.
 III- São atribuições da presente comissão:
a) Confecção do Edital e sua publicação na Imprensa Oficial;
 b) Processamento e  julgamento do certame e decisão em 1ª 
instância dos recursos contra o resultado  do mesmo;
c) encaminhamento à Presidente da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará  para julgamento em 2ª instância de 
recursos impetrados contra o resultado do certame, quando for 
mantida a decisão recorrida em julgamento de 1ª instância;
d) requisitar pareceres  técnicos e jurídicos quando julgar 
necessários;
e) adotar outras providências correlatas que se fizerem 
necessárias para o processamento e finalização do procedimento 
nos termos da lei.
 IV - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 Belém/Pa, 13 de março  de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
PRESIDENTE DA FSCMPa


